
 

 
 
  DETERMINAZIONE N.  222  del 23.03.2018   

 
   

1 di 5 

 
Regione Piemonte 

 
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE STRUTTURALE 

SALUTE MENTALE ASL BI VC VCO 
  

SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE 
DIRETTORE Dr. CARLO IGNAZIO CATTANEO 

 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

Presa atto inserimento, su disposizione dell’Autorità Giudiziaria  
Sig. M.B. presso Comunità “Quattro Venti” di Passerano 
Marmorito (AT) sita in Località Serra n. 2, gestita dalla 
Cooperativa Sociale Prometeo. 
 
 



 

 
 
  DETERMINAZIONE N.  222  del 23.03.2018   

 
   

2 di 5 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. 17/2018___________conto 3 10 04 96 _________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB 14_______________   Spesa prevista  € 49.275,00 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB______________________   Spesa prevista  _______ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Sevizio Salute Mentale 
Territoriale 
                                                 
 
 Data 21.03.2018                    Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                                                        
                                                       Il Direttore SOC Servizio Salute Mentale 
                                                       Territoriale  
                                                       Responsabile del Procedimento  
                                                       (Dr. Carlo Ignazio Cattaneo)                                                                                                                                                          

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
  DETERMINAZIONE N.  222  del 23.03.2018   

 
   

3 di 5 

 
IL DIRETTORE SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE 

 
 
Premesso che il paziente M.B. ,è  seguito dal CSM di Domodossola per disagio psichico                               
indotto da sostanze  con disabilità intellettiva lieve; 
 
Precisato che  con sentenza emessa in data 14.12.2017 Il Giudice Delle Indagini 
Preliminari di Verbania con sentenza n. 73/16 lo assolve da  precedente imputazione   
per vizio totale di mente e, contestualmente, gli applica la misura della libertà vigilata 
per il periodo di anni uno da eseguire presso le Comunità PP di Vignone o Villadossola 
della Cooperativa Prometeo; 
 
Verificata l’indisponibilità di posti liberi presso le due Comunità si conviene di inserirlo 
presso altra Comunità sempre gestita dalla Cooperativa Prometeo e rispondente alle 
esigenze psicofisiche del paziente; 
 
Individuata, come tale, La Comunità “Quattro Venti” di Passerano Marmorito, sita in 
località Serra n. 2, gestita dalla Cooperativa Sociale Prometeo di Vignone che, a 
decorrere dal 1.01.2018, ha ricevuto incarico d’appalto da parte di CARE SERVICE S.p.A  
Ente autorizzato; 
  
Preso atto  che il paziente ha fatto ingresso in detta Comunità in data 16.02.2018 (nota 
prot. n.17913 del 21.03.2018)) con la precisazione che le linee del progetto terapeutico 
individuale dovranno necessariamente seguire le indicazioni del Magistrato che anche 
alla Comunità Terapeutica affida progettualità e prescrizioni; 
 
Precisato che”Quattro Venti” è una Comunità Terapeutica di tipo B di n. 20 p.l. 
autorizzata al funzionamento con  DDG n. 777 del 2.07.2010 e accreditata dalla Regione 
Piemonte con DGR del 24.11.2010 n. 24-1054; 
 
Dato atto che l’importo della retta giornaliera, a totale carico della SOC proponente, pari 
a € 135,00, comprensivo IVA 5%,  genera un costo totale  di € 49.275,00, riferito al 
periodo di permanenza presso la struttura di anni 1, secondo le indicazioni del Giudice 
Delle Indagini Preliminari di Verbania; 
 
Dato atto altresì che l’importo di cui sopra troverà imputazione con le seguenti modalità: 

- € 43.065,00 nell’ambito dell’assegnazione budget anno 2018 al conto 3 10 04 96 –              
autor. 17 sub 14 - bilancio esercizio 2018  ; 

- € 6.210,00 nell’ambito dell’assegnazione budget anno 2019 al conto 3 10 04 95 -                         
autor. 17 sub 14 – bilancio esercizio 2019;  

 



 

 
 
  DETERMINAZIONE N.  222  del 23.03.2018   

 
   

4 di 5 

Specificato che, per quanto fin qui esposto, è in corso presentazione,  ai competenti 
Organi Regionali, quale proposta progettuale di presa in carico di soggetto sottoposto a 
misura di sicurezza alternativo al ricovero in struttura detentiva (REMS) di cui alla DGR 
n. 13-2810 del 18.01.2016   

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 

DETERMINA 
 

1°) Di prendere atto e formalizzare, per tutte le argomentazioni esposte in premessa e 
alle quali si rimanda, l’inserimento del paziente M.B. dal 16.02.2018, su disposizione del 
Giudice delle Indagini Preliminari di Verbania, presso la Comunità Terapeutica di tipo B 
“Quattro Venti” di Passerano Marmorito (AT) gestita dal 01.01.2018 dalla Cooperativa 
Sociale Prometeo per incarico d’appalto da parte di CARE SERVICE SpA Ente autorizzato; 

 
2°) Di precisare che la retta giornaliera presso la struttura è pari a € 135,00 compresa 
IVA 5% a totale carico della SOC Servizio Salute Mentale Territoriale;  
 
3°) Di precisare altresì che l’importo della retta giornaliera di € 135,00, comprensivo di 
IVA, genera un costo totale di € 49.275,00, riferito al periodo di permanenza presso la 
struttura di anni 1, secondo le indicazioni del Giudice delle Indagini Preliminari 
 
4°) Di imputare  l’importo di cui sopra  con le seguenti modalità: 

- € 43.065,00 nell’ambito dell’assegnazione budget anno 2018 al conto 3 10 04 96 –              
autor. 17 sub 14 - bilancio esercizio 2018  ; 

- € 6.210,00 nell’ambito dell’assegnazione budget anno 2019 al conto 3 10 04 95 -                         
autor. 17 sub 14 – bilancio esercizio 2019;  

 
5°) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi art. 14 L.R. 10/95. 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.  
 
Data 21.03.2018 
Il Respons. del Procedimento       Il Direttore SOC Serv. Salute Mentale Territoriale 
(Dott.ssa M. Pia Mondello)            (Dott. Carlo Ignazio Cattaneo) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

 
 



 

 
 
  DETERMINAZIONE N.  222  del 23.03.2018   

 
   

5 di 5 

                                        
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
 

 DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D  DIPSA 

 DIP. PREVENZIONE  AFFARI GENERALI LEGALI E IST. 

 DISTRETTO VCO  LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM. 

x GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE  GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO 

 FARMACIA   GEST. PERSONALE E FORMAZIONE 

x SALUTE MENTALE TERRITORIALE   

x SER.D   

 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

